
Vlaamse overheid :\m~' )1 ,.n 
'. > 

Mînisterieel besluit houdende bescherming als monument van de oorlogsbarak 
en zg. 'Chinese Poort' op het kasteeldomein De Lovie te Poperinge (Prov en) 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERI NG EN VLAAMSE MINIS TER VAN 
FINANCIEN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING , 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen , gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988 , inzonderheid artike l 6 , § 1 , I , 7 ; 

Gelet op he t decreet van 3 maart 197 6 t o t bescherming van 
monument e n en stads - en dorpsgezicht en , gewijzigd bi j de 
decreten va n 18 december 1 992 , 22 februa r i 1995 , 22 december 
1995 , 8 de cember 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 , 10 maart 2006 en 18 maart 2009 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 jul i 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gewij zigd bi j b e s lui t van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 , 23 decembe r 2005 , 1 9 me i 2006 , 30 juni 2006 , 
1 september 2006 , 15 juni 2007 , 28 j uni 2007 , 10 okt ober 
2007 , 14 november 2007 , 5 september 2008 , 22 september 2008 , 
6 januari 2009 en 30 januari 2009 ; 

Gelet op het ministerieel beslui t van 27 mei 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van de oorlogsbarak en 
zg . 'Chinese Poort ' op het kasteeldomein De Lovi e te 
Poperinge (Prove n ) ; 

Gelet op het advies van de Koninkl ijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 05 februari 2009 , 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd , ove r eenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1 976 tot bescherming van monumenten en s t ads - en 
do r psgezichten , gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 , 22 februari 
1995 , 22 december 1995 , 8 decembe r 1998 , 18 mei 1 999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 , 10 maart 2006 en 18 maart 2009 : 

1° Wegens de histor ische waarde : 
- a ls monument : 
Oorl ogsbarak en z g . ' Chinese Poort ' op kasteeldorne i n De Levie , ge legen te 
Poperinge (Poperinge) , Krembee ks eweg 82 ; 
bekend ten kadaster : 
Poperinge , 6e afdeling , sectie C, perceelnummer 568V(DEEL) . 

. / .. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De barak en de toegangspoort, in de volksmond 'Chinese poort' genoemd naar 
zijn merkwaardige vorm, zijn unieke overblij fselen van een in oorsprong 
militair hospitaal, dat door de legerleiding was opgericht in Houtem 
(Veurne) en na de Eerste Wereldoorlog werd omgevormd tot sanatorium. Het 
zijn materiële getuigenissen van de omstandigheden waarin zieken werden 
verzorgd tijdens en direct na de oorlog. In 1930 werd het sanatorium 
overgebracht naar het Kasteeldomein De Lovie. Daar de toegangspoort en 
barak in 1930 mee naar De Lovie verhuisden, getuigen deze elementen 
bovendien van de ontstaansgeschiedenis van het sanatorium in De Lovie en 
vormen ze dus een wezenlij k onderdeel in de medische geschiedenis van het 
domein. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het bes lui t van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 

besluit van de_ Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel l 

01 JULI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

.,-, _____ --J 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


